
3/30/22, 1:44 PM กฎกระทรวง

www.krisdika.go.th/librarian/getfile?sysid=638659&ext=htm 1/5

กฎกระทรวง

กำหนดวิธีการและค่าธรรมเนียมคำขอพิสูจน์ความเป็นบิดาซึ่งมีสัญชาติไทยของผู้เกิด

เพื่อการได้สัญชาติไทยโดยการเกิด

พ.ศ. ๒๕๕๓
[๑]

                  

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา
๖ และมาตรา ๗ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ

สัญชาติ พ.ศ. ๒๕๐๘
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสัญชาติ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๑
อันเป็น

พระราชบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา
๒๙ ประกอบ

กับมาตรา ๓๔ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
 บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม

บทบัญญัติแห่งกฎหมาย
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้

 

ข้อ
๑ 
ผู้เกิดหรือผู้มีส่วนได้เสียที่ประสงค์จะพิสูจน์ความเป็นบิดาซึ่งมีสัญชาติไทย

ของผู้เกิดเพื่อการได้สัญชาติไทยโดยการเกิด
ให้ยื่นคำขอต่อพนักงานเจ้าหน้าที่
ตามแบบที่รัฐมนตรี

กำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา พร้อมด้วยหลักฐานประกอบคำขอ
ดังต่อไปนี้

(๑)
รูปถ่ายครึ่งตัวหน้าตรงไม่สวมหมวก ขนาด ๔ x ๖ เซนติเมตร ของผู้เกิดและ

บิดา
ในกรณีปรากฏตัวบิดาหรือสามารถหารูปถ่ายของบิดาได้ คนละหนึ่งรูป

(๒)
 หลักฐานทางทะเบียนของผู้เกิดและบิดา ประกอบด้วย สำเนาทะเบียนบ้าน

สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือเอกสารอื่นที่ทางราชการออกให้ซึ่งมีรูปถ่ายและเลขประจำตัว

ประชาชนของผู้เกิดและบิดา
 สูติบัตรหรือหนังสือรับรองการเกิดหรือเอกสารอื่นที่ทางราชการออก

ให้ซึ่งมีรายการชื่อตัว
ชื่อสกุลของบิดา และมารดาของผู้เกิด (ถ้ามี)

ในกรณีที่ผู้ยื่นคำขอมีหลักฐานการตรวจสารพันธุกรรม
 (DNA) หรือหลักฐานการ

ตรวจทางวิทยาศาสตร์อื่น ๆ
ที่ออกโดยหน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานอื่นที่อธิบดีกรมการปกครอง

รับรองตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา
 ซึ่งพิสูจน์ว่า

บิดาและผู้เกิดเป็นบิดาและบุตรกัน หรือมีหลักฐานอื่น ๆ
 ที่แสดงความสัมพันธ์ระหว่างบิดา และผู้

เกิดว่าเป็นบิดาและบุตรกัน
ให้ยื่นมาพร้อมกับคำขอด้วย

กรณีหลักฐานตามวรรคหนึ่งจัดทำขึ้นในต่างประเทศ
 ผู้ยื่นคำขอต้องจัดให้มีการ

รับรองความถูกต้องและคำแปลภาษาไทยของหลักฐานดังกล่าวตามระเบียบกระทรวงการต่าง

ประเทศว่าด้วยการรับรองเอกสารด้วย

 

ข้อ
๒  การยื่นคำขอตามกฎกระทรวงนี้



3/30/22, 1:44 PM กฎกระทรวง

www.krisdika.go.th/librarian/getfile?sysid=638659&ext=htm 2/5

(๑)
 ถ้าผู้ยื่นคำขอมีภูมิลำเนาอยู่ในกรุงเทพมหานคร ให้ยื่นคำขอต่อผู้อำนวยการ

เขต ณ
สำนักงานเขตแห่งท้องที่ที่ผู้ยื่นคำขอมีภูมิลำเนา

(๒)
 ถ้าผู้ยื่นคำขอมีภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดอื่น ให้ยื่นคำขอต่อนายอำเภอหรือปลัด

อำเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำกิ่งอำเภอ ณ ที่ว่าการอำเภอหรือที่ว่าการกิ่งอำเภอแห่งท้องที่ที่ผู้ยื่น

คำขอมีภูมิลำเนา

(๓)
 ถ้าผู้ยื่นคำขอมีภูมิลำเนาอยู่ในต่างประเทศ
 ให้ยื่นคำขอต่อข้าราชการสถาน

ทูตไทยหรือกงสุลไทยที่ได้รับมอบหมาย ณ
 ที่ทำการสถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุลใหญ่หรือ

ส่วนราชการของกระทรวงการต่างประเทศที่เรียกชื่ออย่างอื่นและปฏิบัติหน้าที่เช่นเดียวกับสถาน

เอกอัครราชทูตหรือสถานกงสุลใหญ่ที่มีเขตอาณาหรือเขตกงสุลในประเทศนั้น

 

ข้อ
 ๓  
 ให้พนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณาคำขอให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่

วันที่ได้รับคำขอถูกต้องและครบถ้วน
 ในกรณีที่มีการยื่นคำขอในต่างประเทศให้ดำเนินการให้แล้ว

เสร็จภายในสี่สิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับคำขอถูกต้องและครบถ้วน
 เว้นแต่มีเหตุจำเป็นที่ไม่อาจ

พิจารณาให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนดได้
 ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งให้ผู้ยื่นคำขอทราบ

ก่อนครบกำหนดระยะเวลา  ในการนี้ ให้ขยายระยะเวลาพิจารณาออกไปได้ไม่เกินสามสิบวันนับแต่

วันที่ครบกำหนดระยะเวลาดังกล่าว

ในกรณีคำขอหรือหลักฐานประกอบคำขอไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน
 ให้พนักงาน

เจ้าหน้าที่มีหนังสือแจ้งให้ผู้ยื่นคำขอทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับคำขอ

ในการพิจารณาคำขอ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่สอบสวนผู้เกิด บิดาหรือมารดาของผู้

เกิด
 ผู้มีส่วนได้เสียที่ยื่นคำขอ
 หรือบุคคลอื่นที่สามารถให้ข้อมูลเกี่ยวกับสถานะและความสัมพันธ์

ระหว่างผู้เกิดและบิดาของผู้เกิด
 พร้อมทั้งตรวจสอบหลักฐานอื่นใดที่แสดงว่าบิดาและผู้เกิดเป็น

บิดาและบุตรกัน

ให้รัฐมนตรีประกาศกำหนดวิธีการสอบสวนตามวรรคสามในราชกิจจานุเบกษา

โดยวิธีการสอบสวนนั้นต้องคำนึงถึงสิทธิมนุษยชน
 ความมั่นคงของมนุษย์ และความมั่นคงแห่งราช

อาณาจักร
 รวมถึงปัจจัยแวดล้อมและความเป็นไปได้ในการแสวงหาพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับ

ผู้เกิดประกอบด้วย

เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณาคำขอและหลักฐานประกอบคำขอหรือดำเนินการ

สอบสวนตามวรรคสามแล้วเห็นว่า
บิดาซึ่งมีสัญชาติไทยของผู้เกิดและผู้เกิดนั้นเป็นบิดาและบุตรกัน

ให้ออกหนังสือรับรองการพิสูจน์ความเป็นบิดาของผู้เกิดให้แก่ผู้ยื่นคำขอตามแบบที่รัฐมนตรีกำหนด

โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณาแล้วเห็นว่า
บิดาซึ่งมีสัญชาติไทยของผู้เกิดตามที่ผู้

ยื่นคำขอกล่าวอ้างและผู้เกิดนั้นมิได้เป็นบิดาและบุตรกัน
 ให้แจ้งให้ผู้ยื่นคำขอทราบเป็นหนังสือ

พร้อมทั้งเหตุผล



3/30/22, 1:44 PM กฎกระทรวง

www.krisdika.go.th/librarian/getfile?sysid=638659&ext=htm 3/5

 

ข้อ
๔  การยื่นคำขอตามกฎกระทรวงนี้
ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมในอัตราฉบับละ

๕๐ บาท

 

 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๐
ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๓

ชวรัตน์  ชาญวีรกูล

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

หมายเหตุ :-
เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ
โดยที่กฎหมายว่าด้วยสัญชาติบัญญัติ

ให้การพิสูจน์ความเป็นบิดาซึ่งมีสัญชาติไทยของผู้เกิดเพื่อการได้สัญชาติไทยโดยการเกิดเป็นไปตาม

ที่กำหนดในกฎกระทรวง
 และสมควรกำหนดค่าธรรมเนียมคำขอพิสูจน์ความเป็นบิดาซึ่งมีสัญชาติ

ไทยของผู้เกิดเพื่อการได้สัญชาติไทยโดยการเกิด  จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปริยานุช/ผู้จัดทำ

๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๓

 

ณัฐวดี/ตรวจ

๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๓

 

ฐิติพร/ปรับปรุง



3/30/22, 1:44 PM กฎกระทรวง

www.krisdika.go.th/librarian/getfile?sysid=638659&ext=htm 4/5

๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๘

 

 

 
 



3/30/22, 1:44 PM กฎกระทรวง

www.krisdika.go.th/librarian/getfile?sysid=638659&ext=htm 5/5

[๑]
 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๗/ตอนที่ ๖๖ ก/หน้า ๑๓/๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๓


